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Anglija Paskelbė Prekybos Karą Sovietams
KINIJA PROTESTUOJA PRIEŠ 

MEKSIKĄ.
Sąryšy su Meksikos vyriausy- . 

bes išleistu įsakymu, kuriuo ei
nant visi gyvenanti Meksikoje ki 
nai, nuo š. m. gegužės m. 1 d.-tu
ri apleisti Meksikos teritoriją, ki 
nu vyriausybė pasiuntė Meksikai 
griežtą protesto notą.

PERSIGANDO PREKYBINIO 
LAIVO IR NEGINKLUOTŲ 

ŽMONIŲ.
I Ispanijos uostą Malaga šio m. 

12 dieną atvyko rusą prekybinis 
laivas „Carl Marks“. Entuziaz
mo pgauti komunistai ir sindika- 
listai mėgino sudaryti jo garbei 
manifestaciją, bet gikluota poli
cija manifestantus išvaikė. Prade 
jus policijai šaudyti gyventoją 
tarpe kilo panika, krautuvės ta
po uždarytos. Vėliaus prie laivo 
buvo pastatyta policijos sargyba, 
kuri saugojo, kad nė vienas jūrei 
vis nenuliptą ant sausumos, taip 
pat uždraudė darbininkams prisi
artinti prie laivo.

GENEROLAS PATARIA PA- ’ 
LAIKYTI DRAUGIŠKUS SAN

TYKIUS SU RUSIJA.
Tulas ,vokiečiu generolas won 

Sceck Koelno laikraštyje Koelni 
sebe Zeitung“ pareiškė kad nors 
ir hitleristinė Vokietija, vienok 
neturi nutraukti draugišką santy 
kią su Sovietą Rusfja. Minėtas 
generolas nėra komunistas, bet 
kaipo kariškis primena generolo 
Schlieffen patarimą, kuris mirda 
mas pasakė: „svarbiausia tai st ¡p 
rinkite dešinįjį sparną. Tuomi pa 
taria nors ir hitleristinei Vokieti 
jai, sugyventi su Rusija draugiš
kai.

Būsimo karo Baisumai
Londone tik ką išėjo iš spau

dos nauja sensacinė knyga užvar 
dinta: „Kolos bus pobūdis naujo
jo karo“. Šios knygos parašymui, 
tulas Londono knygą leidėjas pa 
•kvietė iš Europos, Azijos ir Ame
rikos 18 karo techniką,-chemiką 
ir 1.1., kurie ir išreiškė savo nuo
mones apie būsimo karo baiseny
bes. Bendrai visą nuomonė yra, 
kad kilus naujam karui, pėstin
inkai, kurie iki šiam laikui suda
rydavo svarbiausią kariuomenės 
pajėgą, naujame karo bus ne dau 
giau kaip tanką pašaras, nes šia 
me kare svarbiausią rolę loš oriai 
viai ir nuodingos dujos. Apie pri 
silaikymą tarptautinią sutarčių, 
del vartojimo ginklą rūšią, nėra

VOKIETIJA PAREIŠKĖ ANG
LIJAI PROTESTĄ.

Vokietijos vyriausybė davė sa
vo ambasadoriui Londone parėdy 
mą grieštai užprotestuoti prieš 
eks ministerio W. Churchill pa
sakytą parlamente prakalbą, ku 
rioje jis pasakė, kad leisti Vokie 
tijai ginkluotis, reikštą ruošti 
dirvą naujam pasauliniam karui.

NUŠOVĖ TRIS KOMUNISTUS, 
MĖGINUSIUS PABĖGTI.
Iš Berlyno praneša, kad kon

centracijos lagerio sargyba 3 ko
munistus nušovė vietoje ir vieną 
sužeidė, kuomet šie mėgino pa
bėgti iš stovyklos.

PRANCŪZAI IŠVIJO 
HITLERISTUS.

Iš Metzo praneša,, kad atvy
kus į šį miestą uniformuotai ir su 
savo vėliava hitlerininką grupei, 
geležinkelio stotyje tuojaus buvo 
apsupti minios žmonių, kurie su
kėlė prieš atvykusius didžiausį 
triukšmą ir protestus ir jei ne sa 
vo Įąįku atvykusi-.polieija, kažin 
kuom būtą užsibaigę. Bet įsimai
šius policijai „svečiai“ buvo nu
gabenti į komisariją, kur jiems 
buvo pasiūlyta kuo greičiausiai 
išsidanginti atgal į Vokietiją.

Apie šį įvykį policija pranešė 
valdžios atstovams.

IR MANDŽŪRIJA SIUNČIA 
ULTIMATUMUS.

Rytą Kinijos geležinkelio Man 
džūrijos atstovas pasiuntė Sovive 
tą vyriausybei ultimatumą, reika 
laudamas vieno mėnesio bėgyje 
grąžinti 83 garvežius, 190 keleivi 
nią ir 3.200 prekinią vagoną pri 
Įklausiusią tam geležinkeliui.
Tenka pastebėti, kad ne tik gar 

vėžiai ir vagonai, bet ir visas tas 
geležinkelis yra pravestas rusą 
lėšomis gavus tam reikalui kon
cesijas per kiną teritorija. Prieš 
karą tas geležinkelis buvo skai
tomas earo Nikalojaus II nuosa
vybe.

Taip pat nereikia manyti, kad 
Mandžūrija, kuri pati neįstengia 
suvaldyti nė savo ginkluotą ne
klaužadą, sauvališkai išdrįso sią- 
sti ultimatumą Rusijai. Ji tai da 
ro japonams diktuojant, kuriems 
deja ne tiek garvežiai ir vagonai 
rūpi, kiek noras išprovokuoti ka 
rą su Rusija. Sulyg paskutlnią, 
iš Mandžūrijos pasienio ateinan
čią žinią, japonai ruošiasi netoli 
moj ateity,jiet to geležinkelio til 
tus ir užtvankas, susprogdinti, 
kad tik greičiau išprovokuoti ka 
rą.

NAUJA TARPTAUTINĖ 
KALBA.

„New York Times“ savo pas
kutiniam numery plačiai komen
tuoja apie nauj tarptautinę kal
bą pavadintą „Pamatine anglą 
kalba“ (Basic English). Sulig mi 
neto laikraščio ši kalba yra daug 
paprastesnė ir lengviau išmoksta 
ma negu esperanto kalba. Ši nau 
ja arba tikriau pasakius anglą su 
trumpinta kalba, iš kurios yra 
prašalinti mažesnės svarbos ir la 
biau komplikuoti žodžiai, teturi 
tik 850 žodžią, kurie lengvai gali 
tilpti ant paprasto didumo popie- 
rio lapo. Vienok nežiūrint mažo 
skaičiaus žodžią šia kalba leng
vai galima susikalbėti ir išreikšti 
visas mintis. Bet tam kuris yra 
arčiau susipažinęs su tarptauti
nės kalbos istorija ir pačia kalba 
atrodo, kad šios naujos kalbos Ii 
kimas bus toks pat kaip „Vola- 
piuko“ „Ido“ ir kitą.

MOKYTOJŲ PROTESTAS
Čikagoj 25 tūkstančiai mokyto 

ju ir jiems prijaučiantieji, lydi
mi25 dūdą Orkestrais, padarė ma 
nifestaeiją protesto formoje už 
tai, kad laike septynią men. gavo 
algos tik už vieną savaitę.

Žinoma, iš kur „biednas“ pre
zidentas paims tiek pinigą, kai 
jam pastatymas 35 nauji) karo 
laivą labiau rūpi, negu liaudies 
švietimas, tuo labiau kad liaudies 
švietimas kenkia visokiems impe 
rialistiniams, kapitalistiniams ir 
visokią sektantą bizniams. Jei 
Nort Amerikos mokytojai pajėgs 
apšviesti liaudį, tai į Roosevelto 
karo laivą neįvarysi nė vieno do
ro piliečio ir laivai paliks kaip 
niekam nereikalingos sąšlavą dė
žės.

ką nė kalbėti. Jos visos bus sulau 
žytos. Bet baisiausias pranašavi
mas gludi tame, kad naujame ka 
re labiausiai nukents civiliai gy
ventojai. Keletas sunkiąją kauuo 
lią šūvią ir iš viršaus paleistos 
kanuolią dujos, laike keleto va- 
landą sunaikins milijonus žmo- 
nią gy vyĮjįą.. Šimtas orlaivią,— 
sako profesorius Langevin gėlės 
trumpame' laike sunaikinti Pary 
žią, su jo trim-milijonais gyven
toji). Ir anglą karo ministerijos 
ginklą departamento viršininkas 
Lordas Halbury tvirtina, kad 40 
tonu specialaus nuodingo gazo už 
teks,-kad laike keletos valandą 
būtą sunaikintas Londonas su jo 
8 milijonais gyventoją.

PASIBAIGĖ ANGLŲ INŽINIE
RIŲ TEISMAS.

Po šešią dieną, galą gale šio 
men. 18 d. Maskvoje užsibaigė 
teismas Vickers kompanijos 6 an 
glą inžinierią ir 12 rusą valdiniu 
ką, kaltinamą sabotaže, šnipinė
jime ir valstybės išdavime. Svar
biausia kaltininką anglą inžinie
rią Thornton tribunolas pasmer
kė tris metus kalėjimo, Macdonal 
dą dviem metam ir Mankhouse 
Cushny ir Nordvall ištremti iš ru 
są teritorijos. Gregory liko ištei
sintas.

Vienas iš rusą valdininką liko 
išteisintas, likusieji gavo nuo pus 
antro iki 10 metą kalėjimo. Nu
teistieji anglai ištrėmimui, turi 
apleisti rusą teritorija laikotar- 
ny tirijy. dieną ir neturės teisės 
grįžti Rusijon per penkis metus. 
Monkhouse gynėjas pareiškė teis 
mui, kad visi svetimšaliai Rusijo 
je įdomaujasi Sovietą Rusijos gy 
venimu, todėl tą negalima laikyti 
šnipinėjimu. Bendrai, visi rusą 
advokatai, apsiėmė ginti kaltina
muosius, remdamiesi vien tik tuo, 
kad esą nėra užtektinai įrodymą.

MIRĖ SACCO IR VANZETTI 
TEISĖJAS.

Šio men 18 dieną Bostono mies 
te proto liga pasimirė teisėjas 
Webster Thayer, kuris savo laiku 
pasmerkė mirti Sacco ir Vanzetti

STEIGS NAUJAS NEPRIKLAU 
SOMAS VALSTYBES.

Japoną oficialiuose sluoksniuo 
se yra numatyta, Peiping ir Tien 
tsin įsteigti naujas nepriklauso
mas kiną valstybes. Japonai skai 
to, kad karo veiksmai Kinijoj 
jau galima sakyti yra baigti.

Laivą vejanti torped
Vienas Rio de Janeiro brazilie- 

tis inžinierius — mechanikas Eu 
ler de Mendonca, ilgai tyrinėjęs 
išrado naujos rūšies torpedą ir pa 
vadino „Vejanti laitą torpeda“.

Jis sako, kad naujoji torpeda, 
lekia ne vien ten, kur ji yra iš
šauta, bet, esą, jos mechanizmas, 
radio pagalba, taip sutaisytas, 
kad. laivas, nors ir nestovėtą jai 
ant kelio, — ji laivą vejasi taip, 
kaip tik jis bandytą nuo jos išsi
sukinėti, kol, pagaliau'pasivijusi 
jį susprogdina.'Toji torpeda lai
vą vejasi po 35 jūrinius mazgus 
per valandą greitumu, kaip torpe 
dos radio „akys“ pamato laivą į 
kurį ji paleista — ji savo greitu
mą automatiškai dar padidina.

Toji torpeda ypač įdomi ir ne-

PALAIKO SOVIETŲ IDĖJĄ

Anglijos nepriklausomą laboris 
tą partijos konferencijoje, kuri j- 
vyko Derby mieste, vienbalsiai 
buvo priimta ^rezoliucija, kurioje 
išreiškiama didžiausia simpatija 
Sovietą idėjai. Toje rezoliucijoje 
grąsina paskelbti generalinį strei 
ką, jei anglą - rusą konflikte del 
teisemą Maskvoje anglą inžinie
rią, Anglija pavartotą prieš So
vietą Rusiją ginklus. Pabaigoje 
rezolicijos, viešai reiškiama sim
patija Sov. Rusijai ir grieštai 
smerkiama dabartinė Anglijos 
santvarką.
i

TRAGIŠKAS GALAS VIENO
KOMUNISTŲ DEPUTATO.

Reiehbancho, Saksonijoj, poli
cija praneša, kad Alberto Janka, 
komunistas 25 metą amžiaus, 
jauniausias Reichstago narys, pa 
sikorė, kuomet iš kalėjimo buvo 
gabenamas j tribunolą, kur turė
jo įvykti jo teismas.

ANGLAI IMASI PRIEMONIŲ
PRIEŠ SOVIETŲ RUSIJĄ

Privačioje taryboje įvykusioje 
Windsor rūmuose Londone, ang
lu karalius Jurgis V. pasirašė de 
kretą, kuriuo draudžiama įvežti į 
Angliją Sovivetą Rusijos prekės. 
Tuomi anglai mano priversti ru
sus pakeisti savo teismo sprendi
mą del nuteistą Vickers kompani 
jos dvieją anglą inžinierią. Sulig 
oficialią statistiniu žinią Anglija 
iki šiam laikui importuodavo iš 
Sovietą Rusijos 80 nuošimčią vi
są importuojamą prekią kaip 
tai:: javą, sviesto, vatos, žibalo 
ir medžio.

a
paprasta tuo, kad kartais del ko 
kią nors svarbią kliūčią negalė
dama pasiekti ir susprogdinti 
priešo laivo, ji radio aparato ko
manduojama automatiškai grįšta 
atgal, ten kas ją paleido — ne
sprogusi.

Tačiau, kaip jos išradėjas tvir 
tina, kad jai grįžti atgal, nesú- 
sprogdinus laivą, labai retai kuo
met teprisieis. Jeigu tik kartą ji 
paleista į laivą, tai laivui nuo jos 
pasprukti esą veik negalima anks 
čiau ar vėliau, o jis vis būna jos 
susprogdintas.

Diplomatai važinėja po nusi
ginklavimo konferencijas, o inži
nieriai vis baisesnius ginklus ga
mina.'

Sekmadienį kovo 23 d. draugija “Lietuva” rengia salione “JOSE VERDI5’, Almirante Brown 736 
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Visi jau yra pasirengę

Zviezda“ - raudo 
organas skelbia 

Vorošylovvo pra- 
pasakyta; kad

pasigaminę tokių puikių įrankių, 
argi iškęs jų nepavartojus? Visi 
yra pasirengę. Reikalinga tik pra 
dėti kruvinąją puotą.

Skyrius Buenos Aires;
Bme Mitre 234, esq. 25 de Mayo

Agencija Buenos Aires 
Corrientes 1900 esq. Rio Bamba.

PARDUODAMA LAIVAKORTĖS papigintomis 
kainomis
Atidaryta nuo 8,30 vai. ryto iki 7 vai. vakaro.

LIETUVIŲ SKYRIUS

¡B.

Žodžiai Vienokį o Darbai Kitokį
Mūsų jaunos kolonijos gausi spauda bekovodama tai savo 

nuomonės teisingumą apginti, tai vėl del Įvairių išrokavimų nau
dojas Įvairiausiais būdais. Ir kadangi mes čia turime palyginti di
delę spaudos laisvę, tai toji laisvė dažnai visai netinkamai naudo
jama.

Skaitąs save kolonijos ificiozu vyturys“ net kelis straips
nius paskyrė laikraštinei etikai' panagrinėti, besipiktindamas šmeiž 
tais ir provokacijomis. Tas žinoma labai gražu! Bet oficiališkai pra 
kalbėjęs „Švyturys“ matyti tik kitiems manąs nurodymus davinė
ti, o pats paliko sau teisę vienaip kalbėti, o kitaip elgtis.

Štai „švyturio“ 14 numeryje pasirodė lyg „nekalta“ žinutė, 
kad girdi draugija „Sandara“ paaukojusi draugijai „Lietuva“ 
35 pesus bedarbių naudai ir tie pinigai nežinia kur dingę. „Švy
turys“ tą žinutę paduoda pats nuo savęs, be jokio draugijos „San 
dara“ valdybos parašo. Ir kada draugijos „Lietuva“ valdyba vie
šai užprotestavo prieš tą provokaciją - „švyturys* * sau gražiai ran 
kas nori nuplauti. Sako, girdi grąžiname draugijai „Lietuva“ pro 
vokaciją. Kokią provokaciją? Jog „Švyturyje“ tilpo provokacinė 
žinia, i Sako, girdi, mūs prašė tą žinutę paskelbti ir mes atlikome 
savo pilietišką pareigą. Tiesa, yra tokių, kurie skaito savo parei
ga ant kitų pamazgas pilti, „švyturys“, kritęs Į gudeliūniškai — 
čiučelišką balą, visai nepastebėjo, jog kartu patraukė ir savo arti
muosius, jis užmiršo jog J. Undzėnas visai neseniai pakeitė savo 
antrašą, o tais laikais, apie kuriuos kalbama, J. Undzėnas buvo 
draugijos „Lietuva“ pirmininkas ir jis būtų turėjęs gauti tuos 35 
pesus iš „Sandaros“. O šiandien jog J. Undzėnas yra Inteligentų 
Klūbo šeimininkas, šeimininkas vienos iš tų organizacijų, kurias 
atstovauja patsai „Švyturys“. Tai kokioje gi šviesoje yra parodo
mas J. Undzėnas? Ar jo nepasiklaususi „švyturio“ redakcija dėjo 
šią žinutę ir ji apvagino?

O vėl del „Sandaros“ švyturys“ rašo, kad draugijos „Lietu
va“. įnamis ir todėl mano, kad tą įnamį galima provokuoti. Bet 
jog „Sandara“ jau yra šiandien „švyturio“ atstovaujamų organi
zacijų įnamis! Tai ir vėl išeina, kad savi apdrabstomi.. Kam tiek 
pykčio, tiek pagiežos kurie apakina, jog neatskiriama jau nė savų?

Kad draugija „Lietuva“ „švyturio“ klausyti nenori, kad ei
na savais keliais ir savaip tvarkosi? Bet jog laisvė, o ypač laisvė 
nuo oficializmo, tai pirma sąlyga pažangai, tvirtam gyvenimui.

žinoma, .„švyturiui“ pikta, kad nežiūrint į tai, jog jis gauna 
iš Lietuvos valstybinę paramą, kad nežiūrint į tai jog sakosi visos 
kolonijos oficiozu, jo niekas neskaito ir su juo nesiskaito, tai ir su
manė provokacijų kelią išnaudoti. Bet nors pasisamdė gabų pro
vokatorių, pats „Švyturys“ nuo to, pirmas nukentėjo.

Draugijos „Lietuvva” nariams visai aišku, kad jokios aukos 
bedarbių naudai nebuvo gauta iš „Sandaros“, o dabar visas reika 
las bus aiškesnis ir plačiai visuomenei.

Taip, gražu kalbėti apie spaudos etiką, bet reikia ir darbu įro 
dyti, kad tai kas kalbama, nėra vien tušti žodžiai. Ir jei jau dėtis 
oficiozu, tai nenusidėti elementariškiausioms spaudos etikos tai
syklėms.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS I0
Kunigai bus imami į kariuomenę

Pagal lenkų kariuomenės įsta
tymą, karo metu kariuomenėn 
bus imami visų religijų dvasinin
kai. Dabar katalikų kunigai šau
kiami į storastijas, kur su jais at 
liekama ta pati kontrolė kaip ir 
su paprastais atsarginiais.

Kovo 4 d. tokia kontrolė buvo 
padaryta Vilniaus (Trakų) sto- 
rastijoj. I Vilnių buvo suvažiavę 
visos apskrities kunigai. Storasti 
jos įstaiga buvo visą dieną pilna 
kunigų, iš kurių buvo, imami pirš 
tų antspaudai ir surašomos visos 
reikalingos žinios.

Užsienis apie operą „Gražina“
Čekoslovakijos dienraštis vo 

kiečių* kalba leidžiamas Prahoje, 
„Pragef Presse44, savo „Scenos 
ir Muzikos44 skyriuje išspauzdino 
Arėjo Vitkausko iš Kauno prane 
Šimą, apie sėkmingą operos „Gra 
žinos44 pastatymą Valstybės Teat 
re. Pabrėžiama, 'jog opera lietu
viška, turinti liaudies matyvų.

Amerikiečiai vėl veš kapitalus į 
Lietuvą.

Kele tas Lietuvos visuomenini n 
kų gavo nuo amerikiečių laiškus, 
kuriuose jie klausia apie nūdieni 
nį Lietuvos prekybos ir pramonės 
stovį. Labiausiai jie domisi savo 
laiku garsia Amerikos lietuvių 
prekybos bendrove. Amerikietis 
Pavilionis yra surinkęs 25.000 do 
lerių ir greitu laiku atvyksta Lie 
tuvon, su tikslu Amerikos lietu
vių prekybos bendrovę atgaivint.

Pavogė užmūrintus pinigus
Nežinomi piktadariai, įsibrovę 

pro langą į piliečio Garliausko se 
klyčę (Slonė - Groščių kaimas, 
Vaškų vals.) ir pavogė seklyčios 
sienoj užmūrintus 7.500 litų.

Užgriuvo žmogų
Šiaulių apskr., Šilėnų kaimo gy 

ventojui Jonui Augiui bekasant 
žvyrių griuvo krantas ir smarkiai 
jį prislėgė. 1 trečią dieną po į^- 
kio Angys numirė.

Sulig paskutinio numerio „La 
France Militaire,, rašo: „Prancū 
zų kariuomenė, o su ja ir tėvynė 
yra išgelbėta“. Savo prakalboje 
vokiečių „plieninių šalmų“ orga 
nizacijos pirmininkas pareiškė, 
kad, „vokiečių' apginkluota ka
riuomenė laukia progos išmėginti 
savo jėgas“ >— „Dievui dėkui Ce 
koslovakų kariuomenė jau pagijo 
nuo deletantizmo“, — sušunka 
Čekoslovikijos užsienių reikalų 
ministeris Beneš per „Prager 
Rundschau“. Vengrų laikraštis 
„Magyarsag“ komentuoja veng
rų gimnanstikos organizacijų to
bulumą ir vadina vengrų gimnas 
tai yra militarinės tradicijos geri 
sargai“. Austrijos karo archyvo 
direktoriaus nuomonė yra, kad 
„Austrija mažai turi teorijos, bet 
užtenktinai militaristinės dva
sios. O „Kurjieyr Varšavskam“ 
lenkų generolas Sikorskis kalba 
apie gerą prisirengimą lenkų ka 
riuomenės dr vadina kareivį „gra 
nito tvortove“ „Italija tik gali 
pasididžiuoti savo kariuomene ir 
karo laivynu“, — pareiškia karo 
ir karo laivyno ministerial. Galų 
gale „Krasnaja 
uosios armijos 
karo komisaro 
kalbą, kurioje
nenugalima“. Ir kubmet visi yra

LAIVAS VAIDUOKLIS.
> Jau yra keletas menesių, kai 
Atlanto pakraščiais klajoja japo 
nų laivas „Rio Janeiro Maru44 su 
savo ligonių kroviniais. Kaip tik 
mėgina prisiartinti prie bet ko
kio uosto, einanti puo sausumos 
šauksmai priverčia jį sustoti toli 
už uosti ribų. Panašiai kaip pasa 
koše apie laivus vaiduoklius, kas 
dieną iŠ šio laivo išmeta į jurą po 
keletą lavonų. Šis laivas veža su- 
savim 1202 emigrantus iš kurių 
250 yra ligoniai. Iki šiam laikui 
jau mirė ir tapo palaidoti jūrų 
bangose apie 30 asmenų, daugiau 
šia vaikai.

Didins susisiekimą tarp Švedijos 
ir Lietuvos.

Svenska Amerika linija, norė
dama dar labiau išplėsti laivų su 
sisiekimą tarp Švedijos ir Lietii- 
vos, kreipėsi į vyriausybę, prašy
dama padidinti iki 20.000 kronų 
valstybės paramą šiai susisiekimo 
linijai paremt per šiuos metus, 
pradedant nuo balandžio 1 die
nos nuo 1924 metų kovo mėn. iki 
šiol ši bendrovė gaudavo iš vy
riausybės šiam reikalui 10.000 
kronų. Per 1932 metus susisieki
mas tarp Kalmaro - Klaipėdos įy 
miai padidėjo. Per tuos metus bu 
vo peršežta 148 asmenys tranzitu, 
144 tiesioginiai keleiviai ir 789 to 
nais prekių daugiau negu 1931 
metais.

Skatina smalą ir t.erpetiną 
gamintis.

Finansų ministerija iškėlė min
tį, kad būtų sumažintas importas 
deguto, smalos, terpetino ir t. t. 
Tuo reikalu finansų ministerija 
tariasi su žemės ūkio miiiisterija 
kaip skatinti piliečius, arti miškų 
gyvenančus degti smalą ir degutą 
Nurodoma norintiems šią pramo
nę plėsti, duoti privilegijų, o įve 
žamiems tos rūšies fabrikatams 
gal ir muitą pakelti.
Nušovė savo mylimąją ir pats 

save.
Iš Būdviečio ėjo į namus Srum 

bagalių kaimo gyventoja p. B. 
Prabulytė, o ją lydėjo Vigrėnų 
kaimo gyventojas Narkevičius. 
Pasirodo, kad šis 20 metų vyru
kas buvo smarkiai į Prabųlytę į- 
simylėjęs ir jai prikaišiojo flirtą 
su kitais. Išmetinėjimus baigė rei 
kalavimu skubiai apsivesti. Pri- 
bulytei pasijuokus, Narkeviščius 
išsiėmė revolverį ir paleido į ją 
vieną kulką. Ši nugriuvo, bet Nar 
kevičius nei ją nei save gelbėti 
jau* nenorėjo ir į gulinčią Pra bu- 
lytę paleido dar tris šūvius. Liku 
sias dvi kulkas čia pat paleido 
sau į krūtinę.

Ivvykis sujaudino visą apylin
kę. Policija veda Icvotą.

Lenkų žurnalistas Klaipėdoj.
Klaipėdoj lankėsi lenkų žurna

listas ir rašytojas Aleksandras 
Janta - Polšynškis. Apžiūrėjęs 
miestą ir susipažinęs su apylinkė 
mis, jis vakare iš Klaipėdos išva
žiavo.

Sovietų Rusijos laikraščiai pro 
testuoja, kodėl Rooseveltas nepa 
kvietė į Vašingtono ekonominę 
konferenciją Sovietų Rusijos. 
Bet kiti laikraščiai į tai atsako, 
kad socialiuose susirinkimuose, 
namų šeimininkas kviečia tik tą, 
kuris jam patinka, todėl nėr ko 
užsigauti, ypač šį užsigavimą 
skelbti viešai per spaudą. Be Ru
sijos į minėtą konferenciją nepa
kvietė ir daug kitų valstybių.

Pan Europos sąjunga Lietuvoje
Keleto sumanytojų iniciatyvą 

priešaky su gen. Kurkausku, arui 
miausiu laiku steigiama ši nauja 
sąjunga Lietuvoje. Statutai jau 
paruošti ir veikiai numatoma ša u 
kti steigiamasis susirinkimas.

Sumušė ir atėmė 600 litų.
Viešintų miestelio gyventojas 

Ragauskas, kely Kupiškis - Šimo
nys 60 klm. atstumu nuo Kupiš
kio, sumušė Gudą Juozą ir atėmė 
600 litų. Ragauskas sulaikytas ir 
perduotas Kupiškio nuovados tei 
smd tardytojui.

PADĖKA ŠVIETIMO 
MINISTERIJAI.

Draugija „Lietuva** dėkoja Lie 
tuvos Švietimo Ministerijai už 
knygas gautas per Lietuvos Pa- į 
siuntinybę Buenos Airese.

Yra gautos sekančios knygos: I 
„Mūsų Senovė“ keturios knygos. I 
„Skaitymai“ dvidešimt keturios Į 
knygos.
„Rinktiniai Mūsų Senovės Raštai I 
„Tautybių Santykiai Lietuvoje ' 
prieš Liublino Uniją“ .. |
„Harmonija“ muzikos vadovėlis. I 
„Apie tautines lietuvių dainų gai I 
das“. I
„Mano poilsis“ apsakymėliai. | 
„Rytai ir Graikija“ 2 egzempl. 1 
„Liūdo Giros“ poezijų raštai. į 
„Žvirbliai* * apsakymėlis. į 
„Sukčiai* * apysaka. j
„Lermontovo Raštai* * Į
„Kalevala“ suomių epas.
„Zoologijos terminų žodynėlis** 
„Vokiečių literatūros istorija H 
dalis. I
„Filosofijos istorijos bruožai“.
„Trys garsiausieji matematikos i 
klausimai* *. J
„Organinė shemija* * Bunge. 
„Organinės chemijos vadovėlis“ ; 
Ir 12 scenos veikalėlių.

Pietų Amerikos lietuviams la- I 
bai malonu kad jų neužmiršta, ir 1 
jais rūpinasi,, tik labai gaila, kad I 
tie kurie siuntė knygas, nežinojo I 
kad Pietų Amerikos išeivijos dan I 
gumą sudaro mažai išsilavinę 
žmones, kurie visai negali pasi- I 
naudoti tokiomis brangiomis kny I 
gomis, kaip „Organinė chemija", į 
„Filosofijos istorijos bruožai", I 
„Kalevala“ ir kitomis čia sąraše I 
paminėtomis, kurios labiau tiktą I 
į Lietuvos Universiteto biblide- I 
ką. Čia gi tokios knygos tai trió- I 
nis be naudos. Tad dėkodama d- I 
ja „Lietuva“ turi viltį, kad kitą I 
kartą bus labiau atsižvelgiamai I 
čionykščių skaitytojų išsilavini- I 
mą, kad dovanojamomis knygo- I 
mis galima būtų naudotis.

D — jos „Lietuva“ Valdyba |

PINIGV PERSIUNTIMAS visomis valiutomis 
paštu, oro paštu ir telegrafu į bet kurią vietą.

Ii

gS£ 
I 
f

VIENINTELIS TIKRAS
KELIAS Į LAIMĘ

|r Taupyk
Visada Taupyk 

Taupyk Vis Daugiau 
mokame

TAUPOMOJOJ KASOJ
4 % per metus 

prirašant nuošimčius kas trys mėnesiai ir su teise 
atsiimti pinigus kiekvienu laiku be ankstyvesnio 
pranešimo.

BANCO HOLANDES
DE LA AMERICA DEL SUD
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Valdyba

LIETUVIS ĮSIGIJO 
AUTOBUSU.

Neturtingai Lietuvoje gyvenęs 
į Argentiną atvažiavo V. Kalėda. 
Padirbėjęs metus, kitus Saladil- 

» liaus mušykloje, susitaupęs kapi
talo ir išsimokinęs šoferiu mecha 
nikų, su rusu iš pusės pirko ke
leivini autobusų išsimokėjimui 
už 12.000 pesų. Pavažinėjęs kurį 
laikų Rosario mieste, del palan
kesnių aplinkybių persikėlė į San 
ta Fe miestų, kur iki šiam laikui 
važinėja.

Pasikalbėjus asmeniškai paaiš
kėjo, kad jis verčiasi neblogai ir 
jau baigia už autobusų išsimokė
ti. Kalėda yra rimtas lietuvis, ku 
ris jaunose dienose suprato tau
pumo reikšmę iš ko dabar turi 
žmoniškų pragyvenimų. Iš jo pa
vyzdingumo galima pasimokinti.

MIESTO VALDYBOS 
TRAMVAJAI.

Rosario miesto valdybai nupir 
kus iš belgų kompanijos tramva
jų dirbtuves, jau baigiamas tvar 
kyti visas miesto judėjimas. Da
bar ten darbai eina gerai. Dirba 
ma dienomis ir naktimis pilnu 
tempu. Ten dirba ir lietuvių gra 
žus būrelis: motormanais, gvar- 
dom ir kitais darbininkais. Yra 
lietuvių jau išdirbusių po kelis 
metus ir prasigyvevnusių: įsigi
jusių nuosavybę ir turinčių taup
menų bankuose. Ten ir darbas 
yra pailginamai žmoniškas. Nerei 
kia baisiai skubėti ir atlyginimas 
pusėtinas. Ten dirbanti esą labai 
patenkinti, ypač dabartiniu lai
ku, kada su darbais taip sunku. 
Sakoma, kad ten kartais būva 
progų j darbų įeiti, tad ir lietu
viams reiktų pasistengti.

■Paima. 4 i

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis j

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS
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bruožai“.
tematikos

Dr. S. S C H A V E L S O N

jąs.
odynėlis“
! istorija II

Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

io

ŠTAI KAS NAUDOJASI DAR 
BININKO SUNKAUS DARBO 

VAISIAIS.
Jau ne kartų buvo „Balse44 ra

šyta, kaip biauriai apgaudinėja į 
vairios agencijos gatvėse Recon
quista ir L. N. Alem, atvykusius 
iš laukų darbininkus, su įvairio
mis „grandėmis44, pinigų keitimu 
ir tam panašiai.

Šio mėn. 15 dienų atsitiko se
kančiai: Iš Comodoro Rivadavia 
atvyko vienas Lantvijos pilietis, 
(gerai kalbantis lietuviškai) ki

CUlüS&ffi?KA 
DíA.GODEL

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos. 
SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 

SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 
“X’’ Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

■ Lietuviams pirmas patarimas veltui 
Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20. 
Sekmadieniais ir šventomis dienoms nuo 9 iki 12.

Calle Cangallo 1542 
BUENOS AIRES

lęs iš Unkštos apskričio su tikslu 
vykti Latvijon. Žmogus, kuris 
per 6 metus nėra malęs nieko* 
daugiau kaip tik žibalo šaltinius 
ir dirbęs pusnuogis, nedavalgęs, 
patį biauriausj" darbų, beabejo tu 
rejo susitaupęs nemažai pinigų , 
apie 7.000 pesų.

Jam atvykus į Buenos Aires, 
stotyje pasitiko vienas agentas ir 
nuvedė į patį „geriausių ir sau
giausių4 4 viešbutį, taip jam tvirti 
no. Viešbuty atrado daugiau 
„prietelių44 kurie padėjo nusipir 
kti laivakortę ir išsimainyti pini
gus, vienoj agencijoj gatvėje Re
conquista.

Visai neverta būtų Čia kalbėti, 
kad pirkdamas laivakortę permo 
kėjo 60 pesų, tas dalykas labai 
dažnas. Bet jam prikalbėjo, kad 
pinigus dabar esu geriausia pa
keisti anglų svavrais. Kadangi 
jis turėjo mažai supratimo apie 
svarus, tai jie nuo jo nulupo už 
kiekvienų svarų po 26,88, kuomet 
jo oficiali kaina tų dienų buvo 
14,70 reiškia iš jo paėmė dau 
giau 12,18 p. už kiekvienų sv. ka
dangi jis pirko 186 svarus, tai 
permokėjo 2.265,48 pesus. Pridė
jus 60 pesų, kuriuos permokėjo 
pirkdamas laivakortę, tai išeina, 
kad beveik per pusę pasidalino 
su agentais savo visų 6 metų sun
kaus darbo vaisių.
Atvykus į Buenos Aires jis klau 

sė kur randasi Misslerio kontora, 
tai jam tvirtino, kad ji esanti gat 
vėje Reconquista, bet kuomet 
pardavė laivakortę ir išmainė pi
nigus, tai atvedė iki pat Missle
rio įstaigos durų.

Iš pasielgimo su juo agencijoje 
jam kilo ¡tarimas, ar nebus jį pri 
gavę, atėjęs į Misslerio įstaigų 
pradėjo teirautis, kur prie dau
giau žmonių išpasakojo visų isto
rijų p. Balčiūnui. Sužinojęs, kad 
tiek daug tapo nuskriaustas žmo 
gus net pasikeitė ir beveik per 
ašaras maldavo, ar negalima pa
daryti kokį nors žygį kad nors 
dalį išgelbėti tų pinigų.

Pasitarus, nuvykome į komisą 
rijų, ten mums davė sargenta su 
kuriuo nuvykome į tų agencijų, 
tačiau nieko nelaimėjome.

Taip ir išvyko į Europą varg
šas, gerokai palengvintas nuo pi 
niginės naštos.

KOLONIZACIJOS KLAUSIMU
Lietuvių emigrantų dauguma iš 

važinėdami iš savo tėvynės nuo 
jos visai neatsisveikino - nepasa
kė „Sudiev44, bet iki „Pasimaty
mo44. Reiškia išvažiuodami iš tė. 
viškės, nemanė išvykti amžinai 
ir nebegrįžti; ne - bet nuvažia
vę rasti darbų, taupyti visais gali 
mais būdais, nors ir reikėtų šunis 
kai gyventi. Per keletu metų vi
si svajoja grįžti „amerikonais44, 
nusipirkti žemės plotų, arba užsi 
vesti kokį nors biznį! Dirbtuvė
lę ar fabrikėlį ir tuomet laimin
gai gyventi savo tėvų žemelėj, o 
numirus būti palaidotais šalia 
jau sutrūnijusių savo tėvų kaulų. 
Labai, labai mažas emigruojan
čių skaičius kitaip galvojo. Iki 
1927 - 28 metų ėjo viskas gerai — 
išlipę iš laivo tuojaus gaudavo 
darbų ir buvo galimybės taupyti, 
bet užėjus pasauliniam krizini, 
kuris palietė Argentina gana 
skaudžiai, tokie manymai pavirs
ti „amerikonu44, pasidarė neįvyk 
domu sapnu. Dabartiniu laiku 
kiekvienas rūpinasi išvilkti tik 
savo gyvybę, kol pagerės laikai. 
Kurie neperdaug turėjo vilties 
pasidaryti „amerikonais44, galvo
jo šiek tiek atsargiau. Jie norėjo 
tik sau užtikrinti duonos kųsnį 
ateičiai, senatvei, nereikšdami di 
dėlių pretenzijų į „amerikonus44.

Lietuva nėra nei amatininkų, 
nei specialistų šalis, o tik fiziniai 
sveikų ir stiprių žmonių fabrikas 
kurių perteklių lyg kokių prekę 
išmeta emigrantų formoje į pa
saulinę rinkų, už kų Lietuva ne
tik nieko negauna, bet dabarti
niu laiku prideda. Atvažiavę čia 
lietuvivai - žaliukai visuomet ras 
davo sunkų fizinį darbų, kurio 
šiek tiek daugiau apsišvietusių 
tautų emigrantai vengdavo. Ba
dosi paskiau ir lietuvių tarpe, ten 
ka tik apgailestauti kad tokiu 
skaičius labai mažas,, kurie pa
matę jog „ųmerikonu44 netapsi 
dirbdamas sunkų juoda fizinį dar 
bų, prie čionykščių sųlygų ne per 
ilgiausiai išlaikysi. Jie apsigalvo
jo, metė darbų kur gaudavvo po 
4-5 pesus, gal ir daugiau į dienų 
ir eidavo į dirbtuves mokytis a- 
mato, kur gaudavo tik viena ar
ba pusantro peso ir tik šiandien 
matyti tokio žygio pasekmės: lie 
tuvių amatininkų bedarbių be
veik kaip nėra, arba yra tai tik 
tie, kurie del savo menko amato 
mokėjimo negali konkuruoti su 
gerais specialistais. Lietuvių be
darbių mases sudaro juodadar
biai, kurie neturėjo galimybės, o 
tur būt, labiausia nenorėjo moky 
tis amato. Žinoma, kur tau pames 
ti darbų kur moka penkis pesus 
ir eiti dirbti kur už pesų ar pus
antro! Jog tai nesąmonė! Taip, 
anais laikais buvo nesąmonė, bet 
dabar. . . .Tie, iš kurių prieš kele 
ta meti} tryško sveikata, pilni no
ro dirbti, gyventi, linksmintis, 
šiandien lyg šešėliai vaikščioja 
be darbo, išbadėję, apdriskę,4igų 
kankinami. Dar skaitosi „laimin-

KAI KURIŲ UGŲ 
PRIEŽASTIS.

Šiais moderniniais laikais, kuo 
met. darbas atsilieka skubiai, kad 
paspėjus kartu su mašinomis, 
žmogaus kūnas niekuomet neturi 
atatikamo poilsio ir reikalingo Iii 
gijieniško aprūpinimo, kurie yra 
svarbiausias sveikatos pamatas. 
Del to, kadangi moteris yra silp
nesnė, tai tuo labiau ji1 turi saugo 
ti savo sveikatą, nesisaugojant 
dažnai susergama labai sunkio 
mis ligomis.

Maži negalavimai, o vėliau sun 
kios ligos, privalo būti gydomos 
rimtais ir sąžiningais gydytojais 
specialistais, Kad daugelis ligo
nių raštiškai mums dėkoja už ge
rą ir greitą gydymą, Dr. Godel 
klinikoje, c. Cangallo 1542. 
Verta reikalui esant ten kreiptis. 

gi“, jei kas gauna darbą už mais 
tą. Bet tokių- skaičius irgi nedide 
lis. Iki šiam laikui laiminges
niais skaitėsi amatininkai, bet 
krizini didėjant ir amatininkams 
ne kokios dienos užeina: algos 
mažinamos be paliovos, užveiz- 
dos vis labiau1 ir labiau sėda ant 
sprando ir grąsina išmesti iš dar 
bo už menkinusį dalyką. Tą dar
bo kiekį, kurį seniau atlikdavo 2 
3 žmones, dabar išspaudžia iš vie 
no, tuoj išmeta lauk ir tavo vie
toj kandidatų netrūksta; jų yra 
šimtai.Einant paimti pinigų už 
pusmėnesį (quincenu) taip ir dre 
ba kinkos, kad į voką nebūtų į- 
dėta kortelė „suspendido hasta 
nuevo aviso,, (atleidžiamas iki 
naujo pranešimo. Ne pinigus vo
ke pirma žiūri, o ieškai tos kor
čiukės. Kaip atsidusta žmogus 
jos neradęs! ir taip kartojasi kas | 
pusmėnesis, ir kokią gražią dieną 
nusišypso toji juodoji „laimė ir 
žmogus' palieki be darbo.. O kas 
toliau: vienu gyvu liudininku pa 
didėjo tų milijoninių badaujan
čių armijų eilės, kurios liudija a- 
pie atgyvenusę žalingą, žmones 
kankinančią dabartinę social? 
santvarką.

Mums, lietuviams, kaip svetini 
taučiams Argentinoje, gresia ir 
kitas pavojus. Pasaulis netrukus 
po karui pradėjo sirgti naciona
lizmais. Toji liga pastaruoju me 
tu persimeta į Argentiną ir ką pa 

1 sieks - sunku yra numatyti. Mes 
tų ligų savotiškai čia jaučiame - 
Vis labiau ir labiau į svetimtau
čius skersom žiūrima, kyla nea
pykanta, kad Argentinietis vaik
ščioja savo tėvynėje be darbo, o 
koks atėjūnas dirba ir gerai gy
vena. Gali tokia graži dieną užei
ti, kada tas nacionalizmas išaugs 
iki tokio laipsnio, kaip Italijoj, 
Vokietijoj, Lietuvoj, Lenkijoj ir 
kitur. Kas tada? Išeinant iš dirb
tuvės ar fabriko argentiųįetis, 
taip pat darbininkas, pasakys sve 
timtaueiui — „nuo ryt dienos ne 
drįsk daugiau ateiti čia dirbti“. 
Ir ką? Atėjęs sekančią dieną ar 
gali būti tikras, kad negausi pei
liu j šoną ir ten pat kojas pakra- 
tysi! Kitaip jog būti negali. Jei
gu jį mokina kad svetimtautis y- 
ra priešas, o dar labiau kada jis 
neturi darbo ir mato, kad svetini 
taučiai atima jam duonos kąsnį. 
Jis keršys tai bus šventas pasitar 
navimas tėvynei, meilės išreiški
mas ne žodžiu, o veiksmu. Jei na 
cionalizmas Argentinoje būtų 
toks stiprus kaip Italijoje, Vokie 
tijoje, Lietuvoje, Lenkijoje ir ki
tur, fai prie pietų tautų tempe 
ramento vargu1 ar nors vienas sve 
timtautis turėtų darbo ir būtų 
priverstas kuogreičiausiai iš Ar
gentinos nešdintis. Kur lietuviai 
važiuotų? Ne į Kiniją, o grįžtų į 
Lietuvą. Kokią malonę dovaną pa 
darytum savo tėvynei nuvažiavę 
visi, apie 40.000 lietuvių esančių 
Argentinoje? Nėra jokios abejo-_ 
nes, kad didžiausi patriotai ir te 
vynės mylėtojai mus imtų neap
kęsti nes nuvažiavę padidintu- 
mėm jau ten esantį slrurdą ir ne
darbą, o valstybę privestumem 
prie bankroto. Tai taip atsilieptų 
į mus emigrantus, jei įsivyrautų 
čia nacionalizmas, fašizmas.

Reikia gelbėtis iš tos padėties, 
kurioj dabar yra lietuviai emi
grantai. Mes turime skaitytis su 
dabartimi ir nelaukti, kad kuo

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir no 
sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek 
madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84 
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greičiau praeiti} 20 - 25 metai, ka 
da bus tobulesne socialine san
tvarka. Mes turime prieš akis 
šios dienos tikręvę ir toji tikrovė 
mus lietuvius emigrantus prive
dė prie kelio, kuris turi dvi ša
kas: į kairę - ko skubiausia kolo 
nizuotis ir j dešinę - nuleidus ran 
kas ko tai laukti; o tas „ko tai44 
gali būti arba bado mirtis, arba 
Dievo stebuklas. Dievo stebuklai 
madoj buvo tik senovėj, kada 
žmonės buvo tamsūs tada dva
siškąja turėjo daugiau galios. 
Mūsų laikais stebūklai ne tik ne
niado j, bet jie ir negalimi. Kas 
mums lieka daryti, jei norime 
dar gyventi? Lieka tik vieninte
lė išeitis - kolonizuotis, kitos išei 
ties nėra! Kolonizuotis, tverti ma 
žas, nepriklausomas, savystoviai 
tvarkomas respublikas neribotuo 
se Argentinos plotuose, kad ko 
mažiausiai jausti tų tautinę nea
pykantą, vengti kuo daugiausia 
nesusipratimų kaip su vietiniais,, 
taip ir su kitų tautų emigrantais.

Kad reikia kolonizuotis ir kad 
kolonizacijoje yra vienintelis mū 
sų išsigelbėjimas - toji mintis y- 
ra perdaug įsamonėjusi, kad bū
tų kokių nors priešingų argumen 
tų. Pradėti kolonizacijų kuo ne
sunkiau negu pradėti tverti val
stybę. Kolonizacijos tvėrime vy
rauja solidarumo pradas, pasiti
kėjimas vieno lutu, noras dirbti; 
gi valstybės tvėrime vyrauja pir 
moj eilėj ginklo, prievartos pra
das. Kadangi, kaip matosi ne taip 
jau lengva pradėti kolonizacija, 
kad kaip kam atrodo, tai tas klau 
simas turi būti gvildenamas nuo
dugniai, visapusiškai nušviestas 
kad dar prieš pradedant pačios 
kolonizacijos darbo vykdymų, 
kiekvienam būtų aišku kaip ant 
delno: ko siekiama, kaip turi bū
ti vykdoma, kokia numatoma 
nauda, kad prasidėjus pačiai ko
lonizacijai žmogus nejustų jokio 
nepasitikėjimo, kad nejustų esųs 
įklampintas - jam turi būti men
kiausias dalykas gerai nušviestas 
kad duoti jam pačiam galimybę 
svarstvti ir galvoti savystoviai ir 
savo išvadas palyginti su kitų iš
vadomis.

L. Rysselis

Nuo Redakcijos Kadangi kolo
nizacijos klausimas yra opus ir 
svarbus, tai jis turi būti gvildena 
mas tvarkingai ir sistematiškai. 
Nuo sekančio numerio „A. L. Bal 
sas“ paskiria trečiam puslapyje 
vietos tam reikalui. Jame tilps 
kaip sistematiškas to klausimo 
nagrinėjimas, taip ir įvairios ko
respondencijos, liečiančios pačią 
kolonizacią. Kad palengvinus ori 
entuotis paduodamuose daviniuo 
se ir aprašymuose „A. L. Balso“ 
redakcija nupirko didelį kiekį 
Argentinos žemėlapių. Visi, kas į 
domautūsi kolonizacija, gali pri
siųsti į redakciją už 25 centus 
pašto ženklelį, gaus didesnį už 
„Balsą“ visos Argentinos žemėla
Pi

siuvėjas
LEONAS MALINAUSKAS

Turiu didelį pasirinkimų an
gliškų medžiagų įvairiomis 

kainomis.
ūž darbų garantuoju 
Prašau persitikrinti.

L. N. Alem 1689, Dock Sud



TEN, KUR VIEŠPATAUJA MOTERIS
Nė vienoj šaly moteris neviešpa
tauja taip galingai ir įtakingai, 
kaip Jungt. Valst. Ir tarp Čika
gos banditų, ir tarp New Yorko 
milijonierių ji jaučiasi padėties 
viešpačiu. Amerika — moterų ša
lis ir gal jau netolimas tas laikas, 
kada moteris viešpataus ir Bal
tuosiuos rūmuos, užimdama pre
zidento vietų.

Turtinga amerikietė žiūri į sa
vo vyrų, kaip į aparatų iš kurio 
galima gauti pinigų. Jis „daro pi
nigus — ji ... išeikvoja juos.

Nemažas skaičius Amerikos mi 
lijonierių veda kino žvaigždes, 
bet retai tos . jungtuvės būna lai
mingos, nes vyras tokiais atvejais 
būna ne kas kita, kaip automatas 
su čekių knygute.

Vienas milijonierius G. vedęs 
kino žvaigždę, pirmų laikų skubč 
davo namo, manydamas, kad žmo 
na jo laukia, bet visada rasdavo 
namus tuščius... Žmonos niekad 
namie nebūdavo, jam atrodė kad 
jis susituokė su savo žmonos šmė 
kla, kurios prie didžiausių norų 
pamatyti negalima. Kai jis sužino 
Jo, jog jo žmona nuolatos leidžia 
laikų su daug įdomesniais ir jau
nesniais vyrais, jis pareiškė jai

savo nepasitenkinimų į kų ji nu
stebusi atsakė: — Juk visos artis 
tés taip gyvena! Mes, moterys tu 
rim būti laisvos, kad vėliau ge
rai vaidintumem. — Vargšui mi
lijonieriui nieko kito neliko, kaip 
persiskirti su savo šmėkla. . .

Tai ne anekdotas, bet faktas 
gan dažnai pasitaikantis Ameri
koj. Žmona išsirinko sau skrybė
laitę, kuri kaštuoja 300 dolerių ir 
kai vyras nedrųsiai pastebėjo, 
jog tai perbrangui, tada žmona pa 
grųsino persiskirti ir kaipo prie
monę pavartojo įstatymų: „Ne
žmoniškas elgesys“.

Kada Amerikoj į liftų įeina, 
kad ir negraži moteris, visų vyrų 
skrybėles keliasi. Kada vyras kai 
ba gatvėj su moterim, jis stovi 
be kepurės, nežiūrint koks gat
vėj oras. Drųsūs žmonės, kurių 
žvilgsnio bijo ištisos žmonių ar
mijos namie prie žmomj pavirsta 
paklusniais avinėliais...

Amerikoj daugmilijoninė armi 
ja moterų, kurios nieko nedaro 
ir naudojasi visais gyvenimo sma 
gurnais. Trys milijonai amerikie 
čių turi savo klubus ir visų liuos- 
laikį praleidžia besivažinėdamos 
linksmai iš klubo klubų.

SPAUDOS VELNIUKAS
( Feljetonas )

Yra žmonių, kurie nepripa
žįsta velnio. Sako, nėra ir tiek, 
nors tu jiems galvas nukirsk. Lig 
10 metų ir aš buvau panašios nuo 
monês. Ne kaip negalėjau supras 
ti, kad butų kažkokios nečystos 
dvasios.

Kai man nabašnykė bobutė sa 
kydavo, kad mūsų jaujoje yra ap 
sigyvenęs toks juodas velniukas 
su uodega ir rageliais, aš jos pa
klausdavau :

Iš kur tu žinai, kad jis juodas, 
su uodega ir ragiukais? Juk tu 
jo nematei.

Bobutė tada surasdavo tokią 
supelėjusią knygą su mediniais 
viršais ir rodydavo man. O ten 
toks juodas žmogelis su uodega ir 
ragais verda sau katile pasodinęs 
kitą baltą žmogų - be ragų ir uo
degos.

— Šitas, — sako, — velnias, o 
šitas va — griešininkas. P aku ta- 
voja už savo griėkus.

Teisybę pasakius, man tas bo 
butės velniūkštis atrodė visai pa 
našus j mūsų kalvį. Tik kalvis ne
turėjo uodegos ir ragų. Todėl aš 
jo nė kiek ir nebijojau.

Kai man suėjo 19 metų, mane 
išleido į miestelį pas siuvėją į 
mokslus. Sako, duoną uždirbsi ir 
garbingo amato išmoksi. O man 
kaip tik tais metais pradėjo žel 
ti panosėje brandos atestatas. Ži 
noma, kartu su brandos atestatu 
iškilo viešitmon ir panų klausi
mas. Žiūrėk, viena patinka, kita 
— dar labiau. Rytą Rozalija jau 
širdį perveria, o vakare jau del 
Uršulės pasiruošęs lįsti į prūdą 
Žodžiu, atsidarė visi širdies kla- 
panai. Širdis pasidarė kaip užva 
žino j amas namas. Rozalija išva
žiuoja, Uršulė įvažiuoja, Uršulė 
išvažiuoja, Agota įvažiuoja.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Ten. jos geria, , valgo ir kalbasi į- 
vairiausiom temom, neišskiriant 
ir religinių.
Mjoterys, kurios turi rinkimo tei 

sės, puikiai orientuojasi politikos 
klausimuose ir jų didžiausias tiks 
las išrinkti moterį Amerikos pre
zidentu. Jos sako, jei buvo pašau 
ly karalienės, imperatorės, kurių 
rankose buvo krašto valdymas, 
kodėl moteris negali būti prezi
dentu?
Amerikiečių teisės šventai saugo 

gojamos įstatymais ir labai daž
nai moterys ten gauna perskyri
mus net pačiais juokingiausiais 
atvejais.

Tačiau be tų „moterų parazi
tų“, Amerikoj yra visai kitų mo 
terų. Tai tos, kurios pačios užsi 
dirba pragyvenimui ir kurios y- 
ra svarbiausios Amerikos pilietės.

MOTERIS PASKIRTA . 
MINISTERIO.

Jungt. Valstijų prezidentas Ro 
oseveltas, paskyrė Danijai įgalio
tų ministerį moterį Ruth Biyan 
Owen. Tai pirmas įvykis J. V. is
torijoje, kad moteriai pavedama 
tokia atsakominga pareiga.

Be to numatoma Rooseveito mi 
nisterių kabinete darbo ministe- 
riu moteris, o jo asmeniškas sek
retorius panelė.

I mūsų miestelį tada atsigabe
no tokia aristokratiška šeima* 
Kazirka, Kazirkienė ir du jų šei 
mos prieaugliai — Ona ir Mari j o 
na. Mat, valsčiaus viršaitis etatus 
tvarkė, tai Kazirkus specialei pa 
kvietė sargo vietą užimti.

Patys Kazirkai pasirodė, kaip 
visi aristokratiški žmonės: su ma 
n i eromis, su aukštais tonais; su 
kuo reikia pakalba, su kuo nerei 
kia nekalba. Nieko nei pridėti, 
ųei atimti. Jų Marijona tai jau 
ne mergiotė, bet briliantas. Dide 
lė plonutė, akelės žibsi, piršteliai 
— tikri virba Ii ūkai. Ir tokie bal 
ti, balti! O grakšti, kaip kipšiu
kas. Ona kiek mažiau metėsi į a- 
kis. Oda celiąukinė, viena akutė 
vis į šoną pakrypusi, nosiukė virš 
normos pasirietusi į viršų ir dan 
tukai, galima sakyti ne iš nuosa
vo kaulo. Šiaip sau mergiotė ga
na vikri ir inteligentiška. Tik vi 
sa bėda, kad karpa ant pat nosių 
kės galo gadino visą grožį. Kai 
tik prasijuoks, tuoj ir pamėlynuo 
ja kaip koks barometras.

Kai tik Kazirkai atsigabeno, 
tuoj visas miestelio aukštesnysis 
luomas ir susirinko su vizitais. 
Valsčiaus sekretorius, krautuvin
inkas su dama miestelio kirpėjas 
viršaičio pusbrolis, „Žuvies Bal
so4 4 savaitraščio nuolatinis korės 
pondentas ir aš su savo patronu. 
Visi pasipuošę, su šlipsais. Damos 
vėl sui parfumais ir odekolonais. 
Šnekučiuojame sau, po burnelę 
išmetame, visokias temas, roman 
sus ir anekdotus užvedame, žo
džiu, darome kas pridera aukštos 
niojo luomo asaboms.

Tik aš vis pastebiu, kad „Žu
vies Balso44 korespondentas nuo
lat šaudo akimis į Marijoną. Vėl 
nias, manau, tikrai jis ją įsiklio-» 
pino. Nugi ir mano širdis ne iš

Dantų Klinika 
“PATRICIOS”

CASEROS 2739 Tele f. 61 — 2985
Taisomi dantys pirmos rūšies medžiaga, darbas 

garantuotas.
Priima pats klinikos savininkas

Dr. W. NIJENSOHN 
Kalba rusiškai ir vokiškai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 20

MOTERYS NETRUKUS BUS 
ŪSUOTOS, BARZDOTOS IR SU 

APŽĖLUSIOM KRŪTINĖM
Bruno Optekin, Kolumbijos uni 

versiteto profesorius, referate A- 
merikos gydytojų kongresui pa
reiškė, kad jei moterys toliau 
kirps plaukus, tai ateityj joms 
pradės apželti veidai, krūtinės ir 
šlaunys, kaip dabar vyrams. 
„Plaukai“, kuriems nebus leidžia 
ma laisvai augti gamtos paskirto 
se vietose“, pareiškė tas Ameri
kos mokslininkas pradės dide
liais kiekiais augti kitose vietose, 
kadangi kūnas turi tam tikrų kie 
kį plaukų sulčių, kurios turi rasti 
sau išeitį.

gipso nulieta. Vot taip ir traukia 
kažkoks magüitas prie jos. O kai 
pamačiau, ką daro koresponden
tas tai ir elektros mano kūne at-, 
sitado.

Parėjau namo. Atsiguliau. Bla 
kės tik vakar iš lovos su žibalu iš 
naikinau, tačiau, man rodėsi jų 
vėl visas batalijonas prisiperėjo. 
Nė kaip negaliu užmigti. Vis prie 
šais aids toji Marijona. O širdis 
taip apsalusi, taip tvaksi, taip 
meilės sklidina.

— Ir ko tas kiaulė korespon
dentas nesiplaka prie Onos? - ne 
galiu nurimti. — Kodėl jis atsis
veikindamas Marijonai taip ilgai 
ranką spaudė? .Rodos, kažką kai Į 
bėjo apie tą savo lakraštpalakį 
„Žuvies Balsą44. Gal parašyti ža
dėjo? ...

Ryt atsikėliau kaip rinkimus 
pralaimėjęs. Patronas liepia švar 
kui rankovę prisiūti, aš pasiuvu 
kelnėms blauzdą. Man duoda nu
garai pamušalą iškirpti, aš pada 
ran kamzelką. Rodos, nelabasis į 
mano kiaušą įsėdo.

Visą dieną galvoji tą pačią min 
tį. Korespondentas apžiojo visą 
mano gyvenimą ir tik belieka 
jam mane praryti. Ką aš veiksiu, 
jeigu jis pagriebs Marijoną?!... 
Negana, kad Visas miestelis del 
jo dreba. Katinas aną kartą ties 
pašto agentūra nepadoriai atsisė
do ant trotuaro, tai tokį straipsnį 
išpyškino, kad visas miestelis nu
tirpo. Sako, kultūrą griauname, 
civilizaciją ir meną niekiname, 
jei leidžiame bestijoms nepado
riai sėdinėti ties garbingomis įs
taigomis ant trotuarų. Arba per
nai visą visuomenę ant kojų su
kėlė, kai parašė, kad viršaičio 
kudlius be jokios tvarkos užpul-

NUO AKIŲ NUOVARGIO
Nepamirškite, kad gerimm 

priemonė pavargusioms ir parau 
donavusioms akims yra kompns 
sai iš rožių vandens.
Atsigulkit, užmerkto akis ir ant 

akių vokų padėkit mažus vatos 
gabalėlius, suvilgintus rožių van
deny. Jei jūs pagulėsite panašiu 
būdu apie 10 minučių, tai greit J 
sitikinsit, kad akys yra atgavus 
sios savo normalumų.

Visos susipratusios moterys i 
bendradarbiauja „Argentinos j 
Lietuvių Balse” nes tai vienio- į 
telis laikraštis kuris gina moterų 1 
reikalus, tai yra “Argentinos j 
Lietuvių Balsas ’ ’.

ANTANAS LAURINAVIČIUS

Lietuvis Fotografas
NAZCA 11, Flores, Buenos Aires

oji ir geriausia lietuvio fotografo stu
dija.

tografuoja ir dirba įvairios rūšies paveiks 
padidinimus, kaip tai: paišeliu, aliejiniais 

dažais ir t. t.
Tuzinas atviručių nuo 3.90
Taip pat vyksta į namus fotografuoti vestu
ves, vakarėlius ir kitas sueigas. Kaina sulyg 
susitarimo.
Nepamirškite! Nazca 11, Flores.

dinėja ramius praeivius. Net pats 
kredito bendrovės direktorius j u 
prašėsi, kad nerašytų apies kasos 
trūkumus. Ir dabar šitas šėtono 
brolis užsimanė man kelią pastot. 
To jau perdaug!

Ir šit, besiuvant švarkui guzi- 
ką mano galvoje gimė deimanti
nė mintis. Juk ir aš galiu būti 
toks pat visuomenės dyglys. Ra
šysiu ne tik apie nedrausmingus 
katinus ir palaidus šunis, bet ir
pelei, ir muse, ir uodui neduosiu 
krustelėti. Aš būsiu toks žurnalis 
tas, prieš kurį drebės visas pašau 
lis. Aš rašysiu eilėmis ir tada ma

ne ant rankų nešios, vadins poe
tu. Va, Miykolas Klumpė vos du 
skyrus tebaigė, metė šiaučiaus 
amatą, pradėjo-rašyti poemas ir 
dabar visi laikraščiai buvo įdėję 
jo atvaizdą. Sako, poetas, tautos 
siela, turi dievišką kibirkštį. Tai 
kodėl aš negaliu toks pat būti! 
Tada — Marijona mano! Juk po
etams į moters širdį visi vartai 
atdari. :

Net sušvilpiau iš didelio džiau 
gsmo. Vadinasi, išeitis yra ,tik
reikia kibti į darbų.

(Bus daugiau.)

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONORĖJA
IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS 

III ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR I^
III GINA LIGĄ.

NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TY

RIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATI

KIAI.

2)

AKUŠERĖ — EUROPIETĖ
Filiamena Bilkova 

Diplomuota Prahoje ir Bue
nos Airese*

Lima 1217

Priima kasdiena nuo 9 vai ry
tų iki 8 vai. vakaro. Sekmadie 

niais visą dieną.
Specialistė prie gimdymo ir 

visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbomis 

ir Supranta lietuviškai.

NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽ

NAI IŠSAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.

NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO 
PATARIMO, NES TAI GALT IŠŠAUKTI BLOGAS 

PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12-

3)

4)

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL

BRASIL925
nuo Plaza Konstitucion)
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Laivyno ir Uostų generali di
rekcija greitu laiku užbaigs pro
jektą pastatymui apačia upes Ri
achuelo tunelio, susisiekimui tarp 
Buenos Aires ir Avellanedos. Tu 
nelis bus statomas ties Avenida 
Almirante Brown ir turės tą pa- 
iią charakteristiką kaip Nort A- 
merikos Hudsono, arba Vokieti
jos Elba tuneliai. Jis bus pritai
kintas kaip pėstiems žmonės, taip 
ir vežimams. Jo pastatymas kai
nuos 12 milijonų pesų.

**♦
Buvusio prezidento Irogoyeno 

reikalų vedėjas Dr. Walters Per 
kins kreipėsi j vidaus reikalų mi
nister! su prašymu suteikti Irigo 
yenui ir jo šeimai reikalingus do 
kumentus išvykimui į Rio de Ja
neiro. Ministeris ši jo prašymą pa 
tenkino ir Irigoyenas išvyko.

♦.#
Šio mėnesio 13 dieną Buenos 

Aires mieste įvyko futbolo rung 
tynęs, susirinko apie keletą tūks
tančių žiūrovų. Palaikymui tvar
kos į rungtynių vietą buvo pri
siųsta pėsčiosios policijos 40 žmo 
nių, raitosios 35, specialus polici
jos būrys su ašarinėmis bombo
mis, gaisrininkai ir du sunkieji 
automobiliai, parvežimui areštuo 
tuotų, jei kiltų triukšmas. Iš vi
so tvarkos palaikymui dalyvavo 
virš šimto ginkluotų vyrų. Ir dar 
sakoma, kad Buenos Aires mieste 
stinga policijos.

♦ g. *
< I būsimą ekonominę konferen
ciją kuri įvyks Vašingtone, Jucįg. 
Valst. vyriausybė pakvietė daly
vauti taip pat ir Argentiną. Kas 
bus paskirtas dalyvauti šioje kon 
ferencijoje dar nėrą žinios, ši 
konferencija turi didelės svarbos 
nes nuo jos priklausys pasaulinis 
ekonominis perorganizavimas

*♦ ♦
Šio mėn. 17 dieną naujame iios 

te įvyko ceremonija įteikimui 
naujam povandenini ui laivui
„Santiago del Estero4 ‘ stebuklin
go Panelės Švenčiausios paveiks

lo. Moterų draugija, suteikusi šią 
dovvaną tvirtina, kad šis paveik
slas turi stebūklingos galios, to
dėl jis užtikrinsiąs ir saugosiąs 
kaip patį laivą, taip ir jo įgulos 
žmonių gyvybes.

Būtų gerai jei taip būtų, bet 
nelaimei povandeniniai laivai ne- 
rojuje plaukioja, bet šioje ašarų 
pakalnėje, apie kurią nelabai rū
pinasi nė „panelės švenčiausios44, 
nei kiti šventieji pavyzdžiui, Pa- 
lomaro karo aviacijos stovykloje 
pastatė net koplyčią tokiai pat 
,,stebuklingajai panelei44 - glo
bėjai karo lakūnų gyvybių, bet 
nežiūrint to, nuo to laiko įvyko 
labai daug nelaimių, kuriose ne 
vienas lakūnas nustojo gyvybes. 
Taigi nesinorėtų, kad ir ši 4 4 pane 
lê44 tik tiek tesirūpintų apie jos 
globon pavestus jūreivius. Be to, 
galima priminti šioms dievobai
mingoms moterėlėms/ paaukoju
sioms ši paveikslą, kad povande
niniai laivai yra baisus prietaisas 
naikinimui laivų ir žmonių gyvy
bių. Todėl dar kartą parodo fak
tas kaip „šventoji tikyba4 4 „kovo 
ja44 su karu ir jo įrankiais.

* *♦
Kordobos provincijoj, Minas 

Departamente randasi vieta var
du Alehalus, reiškia, paslėptas 
auksas. Šios apylinkės vienoje ap 
Leistoje kasykloje, nežiūrint kad 
vietos indijonai jau ją tyrinėjo, 
inžinierius Olsacher rado aukso 
proporcionalei 95 gramus tone. 
Tas parodo, kad Argentinoje dar 
yra užtektinai aukso, tik reikia 
mokėti jo ieškoti.
Vykdomoji vavldžia šio mėn. 18 

dieną išdavė dekretą, kuriuo ge
ležinkelio Central Argentino sto
tis Barranqueras, bus perkrikšty 
ta į Puerto Vilelas.

Avellanedos duonkepiai, esan
ti konflikte su savo darbdaviais, 
šio mėn. 16 dieną Avellanedoje 
gatvių ■ Pinto ir Vilele kampe 
esančion kepyklon įmetė bombą. 
Apart materialinių nuostolių, 
žmonių aukų nebuvo.

Sopranams ir altams (pane
lėms) trečiadieniais ir penktadie 
niais nuo 8 valandos vakaro.

Tenorams ir basams (vyrams) 
pirmadieniais nuo 8 vai. vak. ir. 
šeštadieniais nuo 6 vai. vakaro.

Į chorą priimami dar ir nauji 
dainininkai, — užsirašyti galima 
laike dainavimo pamokų. San 
Juan 1537.

Administracijos pranešimai.
F. Kunsleriui ir L. Kriovei — 

prenumeratas į Lietuvą gavome, 
ačiū.

VI. Vasiliauskui, Čikštui, J. Ze 
lioniui, J. Petkiūtei, E. Uglytei - 
prenumeratas gavpmc, ačiū.

A. Kazakevičiūtei, A. Blažytei, 
J. Vožbutui — adresus pakeitėm.

J. Pukui — laikraštį siunčiame
V. Varockiui - Laikraštį siunti 

nėsime pasitikėdami Tamstos duo 
tu pažadu. Kas link sapnininko, 
ar šiaip knygų tai į skolą siųsti 
negalime.

M. Sasnauskui ir B. Markūnui 
„A. L. Balso“ prenumeratą kai
nuoja metams 4 pesai, pusei metų 
2 pesai. Į Lietuvą metams 6 pesai. 
Pinigus siųsti: „A. L. Balsas“ Ca 
silla de Correo 303, Bs. Aires.

A. Kibildžiui - laikraštį siunti- 
nêsime pasitikėdami Tamstos duo 
tu pažadu.

Draugijos „Lietuva“ salione šį 
šeštadienį, kovo 22 dieną ruošia
mas vakarėlis.

♦ *♦
. Norėdami mūsų skaitytojams 

paduoti daugiau medžiagos apie 
Pirmojo Gegužės reikšmę ir tai 
dienai pritaikintos literatūros, se 
kantį „Argentinos Lietuvių Bal
są,, išleisime 8 puslapių.

♦ ♦*
Dar ne vėlu prisirašyti prie 

„Argentinos Lietuvių Balso44 ruo 
šiamos ekskursijos į Lietuvą. No 
rintieji užsirašyti prašomi kreip
tis „A. L. B.44 redakcijon kiek
vieną dieną nuo 8 ryto iki 22 va
karo gatvė San Juan 1537.

IŠVYKO I LIETUVĄ
Kovo 15 dieną laivu „Alphac- 

ca44 išplaukė į Lietuvą vienas iš 
pirmųjų „Balso44 skaitytojų ir re 
mėjų Jonas Bakutis.

J. Bakutis kilęs iš Pakalnupio 
kaimo, Raseniij vals., Nuo 1901 
iki 1922 metų gyvenęs Nort Ame 
riko j. 1922 pabaigoj sugrįžo į Lio 
tuvą. Po kelių metų, negalėda
mas tinkamai įsitaisyti Lietuvoje 
1925 metais atvyko į Argentiną, 
kur ir pragyveno iki šiol. Argén 
tino j e iš pradžm Bakučiui neblo
gai gyvenosi. Galima spręsti kad 
ir iš to. Po kelių metų gyvenimo

I Argentinoje nusipirko sklypą že

mės ir pasistatė gražų namuką ir 
džiaugėsi savo sunkaus darbo vai 
siais. Bet štai, kaip ir daugelis 
darbininkų netenka darbo ir žiau 
rus likimas priverčia vėl gyveni
mą keisti iš pamatų. Matydamas, 
kad laikai čia greitai nepasitai
sys, viską parsidavė ir išvyko Lie 
tuvon su vilčia pradėti ką nors sa 
vystoviai savo tėvynėje.

Linkime laimingos kelionės ir 
geriausio pasisekimo siekiant už
sibrėžto tikslo.

„A. L. BALSO POPIETIS 
PAVYKO

Š. m. kovo mėn 16 dieną, per 
Velykas įvyko „Argentinos Lietu 
vių Balso44 popietis viename iš 
gražiausių ir lietuviams žinomų 
saliomi „Jose Voreli44. Reikia sa
kyti, kad dėka kai kurių skaityto 
jų ir bendradarbių prisidėjimu 
prie to darbo, popietis visais at
žvilgiais pavyko. Žmonių prisirin 
ko pilnas „Jose Verdi44 saLionas 
kurių tarpe matėsi daugumas 
„Balso44 skaitytojų ir bendradar
bių. Vieni šoko kiti šiaip leido lai 
ką pasišnekučiuodami iki vėlaus 
vakaro. t

Baigiantis popiečiui atvyko fo
tografas nufotografuoti svečius. 
Tas dar labiau pakėlė svečių ūpą 
taip kad Velykos praėjo links
mai.

KLINIKA IR SANATORIJA 
Dr. MILOSLAVICH

SLAVAMS
Priima gydytojai specialistai. Dr. N. V. Milosla

vich - buv. pilnateisis gydytojas Hospitalio Rawson, 
Dr. N. Vlahovich - Hospitalio Fiorito aptarnavimo vir- 
viršininkas, Dr. C. J. Manzoni, - Hospitalio Alvear gy
dytojas ir Dr A. B. Miloslavich.

VIDURINĖS LIGOS - KRAUJO - REUMATIZMAS 
ODOS LIGOS - .SIFILIS - 914 .ŠLAPINAMASIS - 
TRIPERIS.
MOTERŲ IR VAIKŲ LIGOS - GIMDYMAS.
AUSŲ LIGOS - NOSIS IR GERKLĖ - OPERACIJOS. 
DANTV KLINIKA - TRAUKIMAS - NAUJŲ DANTŲ 
SUDĖJIMAS - AUKSO IR PLATINOS DARBAI. 
BENDRA CHIRURGIJA.
MEDICINOS ELEKTRA - SPINDULIAI X - ULTRA
VIOLETINIAI SPINDULIAI - DIATERMIJA.
Ekonomiški gydymai.

Nuo 8 iki 10 vai. ryto.
Nuo 3 iki 8 vai. vakaro.

Calle CEVALLOS 667
(tarp Chile ir Méjico)

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a

MASINU AUGINTINIS
Tamsiam -skiepe. .uždarytas, 
čia man ankšta, tvanku! 
Prie ūžiančios mašinos prirakintas 
ir skirtas ]yg automatu mechanišku . . .

Sunku jaunystėj taip gyvent!
Gyvent atskirtam nuo visko.
Vien ponams turtus tik gamiut, 
lyg pats jau būtum be sielos.

Mašina plieno staugianti!
Tu man antrąja motina buvai.
Mane tau atvedė - kudykį beaugantį, 
tu mane sulinkusį kaip ratą išauginai . . .

Lietuvos Pasiutinybės adresas
Legación de Lituania c. Rodrí

guez Pena 1671, Buenos Aires.

Restoranas viešbutis 
—L I E T U V A— 

ŠOKIAI

Sekmadienį 23 
Cordoba 3 2 5

U. T. 31 Retiro 2621.

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA 
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

* D - ras N O V A R |
K Gydytojas Chirurgas g

Su moterių ir vaikų ligoms^ 
É Priima nuo 14 iki 17 valau.

Su venerinėmis, blenoragija. ■ 
Ė šlapumo, ašaros, ir skausmai g 
i Priima nuo 18 iki 21 valand. @ g . . gįg Sekmadieniais nuo 9 iki 12. 9 
g Kalba rusiškai ir lietuviškai, g 
I Triunvirato 1043. ¿j 
g U. T. 54 Darvin 2607.
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A. Domas.

Vienodą, ir likimą abu sutiksim: 
išmes į gatvę kai darbui nebetiksimi 
Tu rūdysi kur nors gal patvory, 
Aš - badu stipsiu akmenų gatvėj.

Jau jėgos man ūmai mažėja. 
Sveikata pražuvo šiam klepe... 
Nebeilgai jau plieno draugužėle 
Į taktą svyruosiu drauge.

Bet dar jaučiu jėgų krūtinėj, 
jėgų dvasios jaunos.
Pasauli! Paskendęs neteisybėj. 
Tave dirbtuvių broliai reformuos!

CLINICA EUROPEA
CORRIENTES 2386

Visos venerinės ligos išgydomos.
Eigų Tamsta sergi venerinėm ligom, nenustok vilties!

Bet neieškok ir nelauk stebūkladarių, kurie siūlosi 
Tamstai su fabrikantų reklamom, patentuotais vaistais 
ir kitoki šundaktariai, žadėdami greitą ir tikrą gydymą.

— Mokytas specialistas nedaro melagingų pažadų, o 
sąmoningai gydo ligonį ir jį išgydo daug greičiau. .

— SIFILIS išdydomas radikaliai naujausiu planu, 
patvirtintu Argentinos profesorių Bendruomenės Der
matologijai ir Sifilologijai, su pagalba 914 bismuto ir 
kitais būdais.

— HONOREJA (triperį) gydo sulig ligos periodo, 
jos atsiradimo, jos intensyvumo ir t. t. naujais europeiš 
kais būdais, kurie veda prie tikro pagijimo.

— Mūsų klinika taip pat gydydo vudurinias ligas, 
tokiu būdu GALIM IŠLAIKYTI MEDICINOS PASL
APTĮ dargi tuomet, jeigu ligonis sutinka pas mus savus

— Jeigu Tamsta silpnas, neturi apetito, ar nedagalau 
ji neapleisk savo ligos! — Ateik į “KlinihL Europea’* 
kur Tamst., patikrins prityręs gydytojas, su kuriuo ga
lėsi susikalbėti sava kalba, ir jeigu Tamsta sergi VIDU
RIAIS nurodys kaip reikia gydytis, kad visai pasveikti.

— VIDURIU LIGOM PRIKLAUSO: ŠIRDIES, PLAU 
ČIŲ„ KEPENŲ, INKSTU, PILVO, NERVAI IR T. T.

Gydytojai kalba rusiškai.
— PILNAS GYDYTOJO APŽIŪRĖJIMAS 5 PESAI-

(Sekanti vizitai pigiau.)
Patariame kaip gydytis namie. Prirašome vaistus sulig 
ligonio išgalės. Rekomenduojame nemokamas ligonines.

Priima nuo 3 iki 8 valandų vakaro.
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Calieres Gráficos de KrasDovsky y Pertzovsky, V. Gómez 2710, Buenos Aires.
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D r. Renoulin

Nusikaltimai pirmiau ir dabar

139 Callao 339

Pastabos
Hitleristų partija išleido mani

festą kviesdama visus narius su 
didžiausiomis iškilmėmis švęsti 
Hitlerio gimimo dieną. Be to, šia 
me manifeste taip pat buvo kvie 
čiami stambių įmonių savininkai 
prisidėti aukomih kad nors 
tą dieną jaustųsi šiek tiek laimiu 
gesni tūkstančiai tų Vokiečių, ku 
rie kenčia skurdą del esamo ne
darbo. Tuomi ,sako, parodysime 
socializmą ne tik teorijoje, bet ir 
praktikoje.

♦ *
♦

Urugvajaus respublikos tradi 
cijomis einant, atmenant kovas 
už savo šalies laisvę, himne yra 
kartojami žodžiai - „laisvė vi
siems, o mirtis tiems, kurie Urug 
vajaus žmonių laisvę kėsinsis pa 
vergti“. Taigi kuomet kai kurie 
Urugvajaus laikraščiai savo veda 
mojo straipsnio vieton bandė pas 
kelbti Urugvajaus himną, tad dik 
tatoriaus Terra cenzoriai j j iš
braukė raudonu paišeliu. Dauge 
lyje Lotynų šalių siaučia diktatu 
ros; Italijoje, Portugalijoje, Ku
boje, Perų, Brazilijoje ir t. t. bet 
savo tautinį himną tik naujai pa 
sireiškusio smarkaus diktato
riaus Terra cenzoriai neleidžia iš 
tisai laikraštyje skelbti.

Italų laikrašty „Corriere della 
Sera“, tulas P. Carbonelli išreiš 
kia italų fašistų nuomonę apie 
Europos ateitį. Sulig tos nuomo
nės italų fašistai tikisi sufašistin- 
ti visą Europą, tuo labiau, kad 
jau yra įvestas fašizmas Vokieti
joje. Vienintelė Prancūzija dar 
nepasiduoda fašizmui, tačiau sa
ko, anksčiau ar vėliau, turės pasi 
duoti, nes, anot Carbonelli, šis už 
sispyrimas yra Prancūzijai ‘ gyvy 

bes ar mirties klausimas, kuris ne 
galės ilgai taip tęstis. Italija no
rinti pasaulinio fašizmo arba nie 
ko. Bet pažiūrėsime ką j tai pa
sakys prancūzai, taip prisirišę 
prie savo tradicijoj ir dėmokratiš 
kūmo. - Vs

Parengiamoji šiemet Mhdryde 
įvykstančios tarptautines spaudos 
konferencijos komisija baigė sa
vo darbą. Buvo nutarta pasiūlyti 
ispanu vyriausybei sušaukti kon
ferenciją rugsėjo arba spalių m. 
Svarbiausiais konferencijos die
notvarkės punktais eis kova su 
neteisingų žinių skleidimu, spau
dos laisė ir pigesni telefono ir te 
legrafo tarifai spaudai.

Jungt. Vaisi, prezidentas savo 
ekonomine politika eina prie to 
kad atskyrus pasaulį nuo nacio
nalizmo. Sumažinimas muitų ta
rifo yra pirmas žingsnis įvykdy
mui šio sumanymo. Kai kurie J. 
V. valdžios atstovai patys prisi
pažįsta, kad įvestas protekcioniz 
mas, arba ekonomiškas naciona
lizmas, ne tik kad nedavė J. Vai. 
jokios naudos, bet priešingai, pa
dare labai daug žalos. Šis nau
jas J. Valst. nusistatymas yra pir 
mas žingsnis užbaigimui šio .kvai 
lo protekcionizmo, kuris paskuti 
niu laiku labai įsivyravo įvairio
se valstybėse. Jei ir kitos valsty
bės paseks Roosevelto pavyzdį, 
tai iš palengvo pasaulinė ekono
minė būklė vėl gris į savo nor
males vėžes.

**
Braklino dirbtuvėse tapo už

baigtas ir į vandenį nuleistas nau 
jas „kišeninis kreiseris*4 10.000 
tonų.
Naujam kreiseriui duotas vardas 
„New Orleans* * ir priskirtas į J. 
V. karo laivyną.

. Ar nusikaltėliai paskutinių dc 
šimtmečių beėgyje pasikeitė? 
Kas į tą klausimą, galėtų atsaky 
ti jei ne Td. Mulrooney, kuris 36 
metus ištarnavo New Yorko poli 
cijoj ir del to yra laikomas ge
riausiu Amerikos nusikaltėlių pa 
šaulio žinovui.

Svarbiausią skirtum tarp bu
vusių ir dabartinių nusikaltėlių 
Mulrooney mato amžiuje. Anks
čiau1 nusikaltėliai būdavę senesni, 
peržengę treičią amžiaus dešim
tį, o šiais laikais trys ketvirtada- 
iai visų suimamų New Yorke sun 
kių nusikaltėlių yra jaunuoliai 
nuo 17 iki 22 metų amžiaus.

ĮVAIRENYBES
Viename Paryžiaus teisme buvo 

sprendžiama kelių užpuolikų by
la. Paryžiaus visuomenę suįdomi
no ne pačios bylos aplinkybės, 
nes tokių bylų didmiesčiuose bū
na gana dažnai, bet figūravusių 
byloje asmenų pavardės.

Taip, užpultojo pavardė buvo 
grafas Tolstoy, o užpuolikų vado 
pavardė - Trockij. Abu rusai ir 
abu nešioja žymių žmonių pavar 
des.

Viename Illinoiso kaime, Jung. 
Valst., mažas, 25 centimetrų il
gio žalčiukas įsipainiojo į didelio 
voro tinklą ir jokiu būdu negalė 
jo išsinarplioti, nes voras gami
no vis naujus savo tinklo siūlus. 
Tik po kelių dienų žmonės išlais 
vino pusgyvį, nusikamavusį žal
čiuką.

Iš šito galima spręsti, kad vora 
tinklio siūlai yra labai stiprus pa 
daras. Kembridžio universiteto 
prof. Inlis, daręs įvairių tyrinėji

Anie, senesnieji būdavę kantres 
ui. Ištisus mėnesius jie ruošdave 
si savo žygiams •— bankui apiplėš 
ti ar panašiai. Jeigu sutikdavo pa 
sipriešinimą, tai gindavosi smėliu 
pripildytais maišiukais. Užmuši
mai anais laikais atsitikdavo la
bai retai, ne bent iš susijaudini
mo arba keršto. ,

Šių laikų nusikaltėliai veikia 
greitai ir staigiai. Jie naudojasi 
automobiliais ir kitomis naujovis 
komis susisiekimo priemonėmis,’ 
net lėktuvais. Sutikę pasipriešini 
mą, jie tuojau pavartoja šauna
mą ginklą. Del to ir užmušimų da 
bar būna daugiau.

mų ir bandymų su voratinkliais 
pripažįsta, kad voratinklių siūlai 
yra tvirtesni, negu mes manome. 
Jeigu iš voratinklių būtų galima 
susukti vieno milimetro storumo 
siūlelį, tai, prof, apskaitliavimu 
tas šniūrelis išlaikytu 900 kilogra 
mų. Tuo tarpu kai plieninė tokio 
pat storumo viela išlaiko tik 380 
kilogramų. Taigi, voratinklio siū 
las yra apie pustrečio karto tvir 
tesnis už plieną.
Kaip matome, gamtoje yra daug 

labai įdomių dalykų, kuriems ne
gali prilygti net žmonių technika.

Rasėms tirti draugija prie To 
kio universiteto rengiasi išleisti 
didelį istorinį veikalą, kuriame 
norima dokumentaliai įrodyti, 
kad japonai atradę Ameriką ir 
užmezgę su jos gyventojtis ryšius 
dar 600 metų prieš Kolumbą, tai 
yra 9 šimtmetyje po Kristaus gi
mimo. Knygoj stengiamasi rody
ti, kad kai kurios Pietų Amerikos 
indijonų rasės ypatybės ir kultu 
rinės savybės esą skolintos iš pir
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mųjų japonų emigrantų Amen 
koj.

Lietuvos Pasiuntinybė Buenos Ai 
res paieško žemiau išvardintas 

asmenis;

1. Burdulį Jurgį iš Simno vals.
2. Molį Petrą iš Navarėnų vals.
3 Shulcą Vincą iš Kauno miesto. 
4.Stasiulionį Motiejų iš Rokiš

kio valsčiaus.
5. Strumilą Juozą iš Dubingio 

miestelio.
6. Klimą Alfonsą iš Joniškio vai
7. Danilevičių Kazį, gyv. dabar 

Avellanedo j.
8. Vaičiulį Marijoną iš Šešuolių 

valsčiaus.
9. Mirskj, gyv. Quilmes FCS.

10. Mikolaitį Marcioną iš Žaga
rės vals.

11. Bačiauską Vincą iš Baisoga
los vals.

12. Klimą Juozą iš Panemunės v. 
13.Silkaitį Johaną iš Klaipėdos

krašto.
14. Vedeckį Bronių iš Eržvilko v.
15. Kairį Marcelį iš Rozalimo vai
16 Malakauską Stasį iš Kuršėnų 

miesto.
17 Šarą Aleksandrą iš Josvainio 

vals.
18. Pliukštą Mykolą iš Musninkų
19. Montvilą Juozą iš Dapšionio 

dvaro..
20. Dijoką Petrą iš Antazavės.

Visi piliečiai, kurie žino aukš
čiau išvardintų asmenų gyvena
mąsias vietas, arba išvardintieji 
patys perskaitys šį skelbimą, te- 
praneša jų adresus, arba išvardin 
tieji patys teatsilanko į Lietuvos 
Pasiuntinybę sekančiu adreso; 
c. Rodríguez Peña 1671, Bueiiw 
Aires, Legación de Lituania.

Buenos Aires, 1933 m. balan
džio 17 d.

instituto M ėdi cd^
n9Callao339

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gydytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. 
Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Prižiūrint pačiam Klinikos direktoriui.

Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.
SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiški gydymai.
BLENORAGIJA - Moderniškas gydymas be skausmo - 

Prostatis - Cistitis - Lytinis nusilpimas.
VENGRIŠKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos 

skaudėjimas.
ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.
PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudė

jimas gydomas moderniškais metodais 
Glassen, Vienos Universiteto profesor.

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.
REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas - 

Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.
GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.
MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kamba

rys moterims.)
NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X 

spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.
ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano 

ir Kham reakcija. , 
Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 ki 21 vai. 
Ekonominiai abonentai.-

Kalba lietuviškai.
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